IN CAPVT SEXTVM.

quos in propheta Amos, pro אָמֹס eth Kijun legitur Remphan.

Sic ergo dicit Deus, cuius nomen est D O M I N U S Zebaoth, quia uos Israelite, non solum paternas terrae possessiones patrum uestrorum, uerum etiam impietatem ipsorum hereditatis, nec id solum, sed auxilis etiam, adeoq; iniquitates patrum uestrorum compleuistis, transferam uos ex hac regione, trans Damascum in Assyriam & Babylonem, ut illuc omnibus miserijs affecti pereatis. Sic enim Mosi pro populi idololatria deprecanti respondi, me hanc iniquitatem, quam in deserto designauerunt, in die ultoris uisitaturum. Nunc igitur adeo dies ultorius, dies miserie & calamitatis, quo Assyriorum rex uestrum regnum destructurus est, quemadmodum factum esse scribitur. 4. Reg. 17.

CAPVT SEXTVM.

VAE TRANQVILLIS IN ZION,
& confidentibus in montana Somron, ijs qui estimantur primates populi, & domui Israel, ipsis adharenti.

Transite ad Calne, & uidete, & ite inde ad Hamath magnam, & descendite ad Gath Philistinorum, nonne meliora sunt regnis istis? nonne latior terminus eorum termino uestro?
(Væ) fugientibus ad diem malum, & ap-

propin-

AMOS PROPHETA.

Propinquantibus solio iniuitatis.

Cubantibus super lectos eburneos, & lascivientibus in grabatis suis, & comedentibus agnos de grege, et uitulos de medio farcimini.

Ludentibus in cithara, sicut David excoitantibus sibi instrumenta cantici.

Bibentibus in phialis uinum, & præcipuo oleo se uigentibus, & non anxiantur super contritione Joseph.

Quapropter transmigrabunt in capite transmigrantium, & auferetur capona lascivientium.

Iterum minatur propheta primatibus Israeli, carnali confidentia & securitate turgidis, grauiſſima supplicia. Vbiq; autem in prophetis securitas & confidentia carnalis damnatur, Fallax equus, inquit Psalmus, ad salutem, & in abundantia uirtutis sua non salvabitur, & iterum. Non in tibijs uiri beneplacatum est Domino. Similiter apud Esaiam, Væ his qui descendunt in Aegyptum ad auxilium, in equis spe-rantes, & habentes fiduciam super quadrigis, quia multæ sunt, & super equitibus, quia præualidi nimis, & non sunt confisi super sanctū Israel, & Dominum non requirerunt. Sic & hoc loco Amos ait, Væ uobis optimatibus & primatibus populi, Væ etiam toti familiæ Israel, cum primatibus suis in impietate & uana fiducia consentienti, quod polliceamini uobis securitatem & pacem, propter munitam arcem in Zion,

IN CAPVT VI.

Zion, & quod fiduciq; uestram collocetis in oppida & castra murata, que in montanis Samariae adiacentia sunt. Sic enim uobis cum cogitatis, imo prophetis deuastationem annunciantibus palam dicitis, Nil malum nobis accidere potest, Habeimus adhuc tot arces egregie munitas, possidemus tot urbes undique ualidissimis muris circundatas, in quibus prope tuta & securi ab hoste erimus, ne uel pilum de capite nostro mouere posset. Quod si haec non iuuabunt, consigiemus ad regnum Iuda, ubi est arx Zion in Hierusalem munitissima, & templum Domini fortissimum, illic tantisper certum habebimus asylum, dum hostis noster sua sponte recedat.

V& ergo uobis, inquit propheta, pacem & tranquillitatem sibi in arce Zion pollicentibus, V& uobis confidentibus in castra Samariae, nullam enim potentiam, nullum robur posse in iudicio Dei constare, exemplis aliarum regionum comprobabo. Circumspicite, obsecro, ubiuis extenorum regnorum arces, & castra, oppida & urbes, quarum muri uestris multo ualidiores sunt, & termini multo latiores, nunquam tamen potuerunt suos habitatores defendere, in necessitate nunquam constiterunt, in iudicio Domini plane defecerunt, & uestri muri multo imbecilliores uos defendenter non erit istud, inquit Dominus.

Transite saltcm ad Calne, qua est urbs in regno Babylonico, in terra Scenaa, quemadmodum scribitur Gene. 10. cuius etiam meminit Esaias ca. 10. nunquid

AMO S PROPHETAE.

nunquid huius urbis muri, quamvis fortissimi, constiterunt? A Calne diuertite ad magnam regionem Hamath, que nomen accepit a filio Chanaan Gene. 10. cuius quoq; mentio fit Esa. 10. 4. Reg. 14. & 4. Re. 25. Quod si nec illa ualida eius oppida & munitae arces defenderunt, quonodo uobis in uestris arcibus securitatem promittetis? Posthac descendite ad Gath urbem Philistinorum munitissimam, quid autem illic aliud, quam uestrarum deuastationis procemium reperiatis? Si enim huius munitiones non potuerunt aduersariorum impetum ferre, quid uosipso uana persuasione & fiducia in uestrarum urbium munitiones seducitis? Nam cum illae urbes, que sunt uestris ualidiores, & regiones, quarum fines uestris latiores sunt, uim hostium non potuerunt sustinere, frustranea certe est omnis confidentia, quam in urbes & regiones uestras collocatis.

V& igitur uobis, ad diem malum fugientibus, & solio iniquitatis appropinquantibus, hoc est, qui uana spe, ad uestrum ipsorum interitum & supplicium festinatis, & in impietate tanquam in solio quiescatis, nec quicquam uos uel de inani uestra fiducia, super arces, ad fidem in Deum, uel de iniquitate uestra ad dignos paenitentiae fructus adducere potest, Quid ergo uobis reliquum est, nisi confusio? Est enim confusio genuinum securitatis, & confidentiae carnalis supplicium.

Et quis non uideret, uos fugere adeoq; festinare ad diem

IN CAPVT SEXTVM.

ad diem malum , ad uestrum ipsorum interitum , & solio iniquitatis appropinquare , qui saltem uestras delicias animaducerteret . Iam enim sordent uobis lecti lignei . In lectis eburneis cubatis , & eò impudentiae peruenistis , ut deciditeritis uosmet ipsos lasciuia ad patrandum omnem immundiciam in stratis uestris cum audiitate , nec id solum , uerum etiam studetis co- messionibus & ebrietatibus , decuorantes pingues agnos de gregibus , & saginatos uitulos , quos è loco saginae , què farcimen uocant , elegistis . Pulsatis quoq; securi & lati in conuiuijs uestris , citharam , lyram , & alia instrumenta musica , quæ uobis ad imitatio nem Davidis excogitastis . Hoc enim solum in Dauid de æmula mini , quod sicut ille egregius fuit Psaltes in Israel , ita uos in modum simuarum exemplum eius secuti , hoc solum agitis , ut alter alterum in pulsanda cithara uincat . Ceterum , pietatem , fidem , charitatem , sollicitudinem pro populo , curam regni adminis trandi , fidelitatem & diligentiam Davidis in munere suo , nemo est inter uos , qui uel requirat , tantum abest ut ænulemini . Proinde quam gratus fuit cantus & lusus Davidis Domino , tam ingratus & insuavis est ipsi illorum impiorum principum lusus , propter ea quod Davidis cantus fide & pietate suffarciatus fuerit , Illorum autem tumultus uerius quam cantus , ut mero madet , ita impictate scatet .

Et ut nihil deliciarum in conuiuijs uestris omittatur , nemo uestrum è fictilibus aut uitris uasis bibit ,

sed ex

AMOS PROPHETAE.

sed ex aureis phialis uinum ingurgitatur . Nec si quando lotum eritis , satis est ut aqua lauemini , sed ele ctissimo oleo corpus uestrum inungitis , anima nihil minus omnibus sordibus contaminata . Et cum uos optimates ac principes , in comessationibus & ebrie tatibus , in cubilibus & lasciujs diutinam egeritis uitam , nemo est interim qui subditos curet , qui subiectos prudenter regat , qui anxietur pro familia Joseph (quo nomine totum Israelis regnum significatur) propter futuram contritionem & deuastationem , qui compatiatur afflictionibus populi , qui Israelem è suis calamitatibus & aduersis liberare studeat .

Quid igitur futurum erit ? Quandoquidem optimates primi sunt in delicij & comessationibus , primi etiam erunt in captiuitate . Capita sunt populi in ebrietatibus , proinde capita etiam populi erunt in captiuitatibus . In acie enim transmigrantum , seu captiuorum , ipsi primi captivi abducentur , & tunc dissipabitur capona , conuiuum , societas , & conciliabulum principum illorum , qui sibi non nisi ad luxum & delicias nati esse uidentur .

Porro , quia scriptura ad nostram eruditionem & disciplinam data est , igitur quod hoc loco ad principes Israelis dicitur , hoc idem principes Germaniae sibi dictum esse agnoscant . Nam cum securi in delicij uiuant , & plane mores principum Israelis imitantes , lasciujs & cubilibus studeant , quid futurum aliud super ipsos esset , quam quod hic à propheta

K pheta

IN CAPVT VI.

pheta dicitur transmigrabūt in capite trāsmigrantiū, & auferetur capona lasciuientium. Nam & alij prophetae securitati carnali, subitū interitum, & delicijs captiuitatem minantur, Esa. 5. Væ qui consurgitis mane ad ebrietatem sectandā & potandum usq; ad uesperam, ut uino astuetis. Cithara, & lyra, & tympanum, & tibia, et uim in conuiuis uestris, et opus Domini non respicis, nec opera manū eius consideratis, propterea captiuus ductus est populus meus, quia non habuit scientiā, et nobiles eius interierunt fame. Et Paulus, Cum dixerint pax & securitas, tunc repentinus superueniet interitus. Similiter Christus in Euangeliō, Sicut accidit in diebus Noe, ita erit in diebus filij hominis, edebant, bibeant, uxores ducebant, emebant, plantabant, edificabant & c. & subito aderat supplicium.

I V R A V I T dominator D O M I N V S per animam suam, dicit D O M I N V S Deus Zebaoth, abominor ego superbiam Iacob, & palatia eius odi, & tradam ciuitatem atq; plenitudinem eius.

Et erit, si relicti fuerint decem uiri in domo una, morientur.

Et tollet eum paterius eius & auunculus eius, ad efferrendum ossa de domo, & dicet ei, qui est in lateribus domus, an adhuc aliquis tecum est? & respondebit, finis, & dicet, tace, quoniam ne recordari quidem uolebant nominis D O M I N I .

Nume

AMOS PROPHETA E.

Nunc quidem uos oī principes, genio indulgetis, & uoluptuariam uitam ducitis, nec ullis prophetarum mīnis seu increpationibus adduci potestis, ut futuram calamitatem credatis, sed pergitis præfaci & peruicaces in arrogancia uestra. Proinde si minis prophetarum credere nolueritis, credite saltem iumento Dei. Iurauit enim Dominus per animam suam, per semetipsum, cum non habeat sc̄ maiorem. Viuo ego, dicit Dominus, abomination mihi est Israēitarum arrogancia, quam conceperunt uel ē uana uiarium suarum fiducia, uel ē nupera uictoria, quam lebabeam rex eorum ex Emath & Damasco retulit, Et propter arrogantiam atq; mentis elationem, odio etiam prosequor palatia, adeoq; quicquid est aedium magnificarum in toto regno Israel.

Quapropter ut tantam arrogantiam digna poena afficiam, tradam ciuitates regni Israel, & quicquid est in ciuitatibus, uel habitatorum, uel opum ac diuitiarum, regi Aſſyriorum. Tūc enim tanta futura est calamitas, ut qui moriantur aut gladio aut fame, neq; planctu, neq; sepultura digni iudicentur. Nam si forte decem, hoc est, multi uiri, in una domo ex clade reliqui manserint, nihilominus tamen morientur. Quod si cognati & amici propinquiores, quales sunt paterius & auunculus, accesserint ad domum illam, ut demortuorum ossa efferrant atq; sepeliant, responsus debet is, qui domus custodiā tenet, neminem superesse dignum sepultura. Cur uos cognati, inquiet, lugentis, cur

IN CAPVT SEXTVM.

tis, cur doletis, quid plangitis? quipotius tacete, & dolorem uestrum repremit. Qui enim mortui sunt, propter impietatem suam non sunt digni ut plangan-
tur & sepeliantur, quippe qui tanto odio nomen Dei
prosequebantur, ut cius ne recordari quidem patien-
ter poterant.

Sunt & hac nostra tempestate multi, qui erga Euangelij nomen tantam inuidiam conceperunt, ut illud ne nominari quidem uelint. Ergo etiam illos hoc manet supplicium, ut turpiter mortui, ne luctu qui-
dem & sepultura digni habeantur. Est autem non minima legis maledictio, carere sepultura, Deu. 28.
Cadauer tuum erit in escam cunctis uolatilibus cœ-
li, & bestijs terræ, nec erit qui abigat, Hierc. 16. mor-
tibus ægrotationum morientur, non plangentur, &
non sepelientur, in sterquilinium super faciem terræ
erunt &c. Apud Deum quidem nihil resert, sepelia-
ris uel non sepelialis, is enim in iudicio suo non sepul-
turam, sed pietatem respicit. Apud homines autem
tanta iudicatur maledictio, ut lex Moysi ne publicum
quidem facinorosum, in crucem suspensum, insepu-
tum manere uoluerit. Que maledictio etiam si non nun-
quam pijs quoq; accidit, ut uidelicet sepultura care-
ant, & sicut uolatilium esca, tamen in ipsis, propter
pietatem & fidem, maledictio uertitur in benedictio-
nem.

Q VI A ecce D OM I N V S præcipit, ut
percutiatur domus magna fissuris, & domus
parua scissuris.

Nunquid

A M O S P R O P H E T A E.

Nunquid current in petra equi? aut arabi-
tur (illie) bobus? quoniam conuertisti in amar-
itudinem iudicium, & fructum iustitiae in ab-
sinthium.

Lætamini in re nihili, dicitis, nonne fortia-
tudine nostra assumpsumus nobis cornua?

Quoniam ecce ego suscito super uos domus
Israel, dicit D OM I N V S Deus Zebaoth,
gentem, & oppriment uos ab introitu Hamath
usq; ad fluuium solitudinis.

Quod si nec iuramento Dei credere uolueritis
principes, certe cogemini tandem præcepto crede-
re, nec solum credere, uerum etiam sentire. Sic enim
præcipit Dominus, ut diruantur omnia regni uestri
edificia, siue magna siue parua, & huius præcepti
executionem demandauit Salmanessari regi Aþyri-
orum. Quod autem Dominus decernit & statuit, hoc
nemo potest uel potentia humana, uel hypocriticis
operibus, sed dumtaxat uera resipiscientia irritare.
Nam haec ideo uobis tot annis ante prædicuntur, cum
adhuc estis felices & fortunati, ut bonitas Dei ad
poenitentiam uos inuitet. Sed quid dicam, aut quo me
ueram? oleum & opera in uobis perdita sunt. Di-
nitæ bonitatis diuinæ, tolerantiae ac lenitatis Dei
deberent uos ad resipiscientiam inuitare, Sed ecce,
iuxta duriciam uestram, & cor penitente nescium,
colligitis uobismetipsis subinde maiorem iram Do-
mini, ut non solum impie agatis, uerum etiam impie-

K 3 tatem

IN CAPVT VI.

tatem uestram Deo pro pietate obtrudatis, & obsti-
naci pectore nullam sanam doctrinam ne audiatis
quidem, tantum abest, ut ipsi obsequamini. Quid un-
quam boni de tam lapido corde & peruvaci ani-
mo sperare licet? Certe nemo potest equis currere,
aut bobus arare, in locis petricosis, frustaneus enim
erit omnis arandi aut currendi labor, ubi non sunt
nisi saxa & rupes. Nam etiamsi illic araueris aut se-
minaueris, nullus tamen proseretur fructus, Ita quan-
do impiorum corda sunt lapidea & saxosa, quic-
quid illic araueris, seminaueris, aut planta ucris, in-
crementum non habebit.

Desperauit igitur, me in uobis impijs & saxeis
ac incuruiceruicis principibus, predicatione uel
promissionum diuinarum uel minarum iræ Dei, effi-
cere posse ut resipiscatis, Iudicium enim uestrum, quo
facinorosos legitime punire deberetis, conuersum est
in tyrannidem, & iustitia, qua innocens liberandus
esset, commutata est in truculentiam. Breuiter, in
regno uestro nec ius dicitur, nec leges obscruantur,
nec equitas promouet, sed ubiq; regnant uiolentia,
tyrannis & impietas.

Præterea quia hoc tempore redditæ est uobis alia
quanta pristini status conditio, & rex uestræ Ierabe-
am filius Ios, uictoria super aduersarios uestros po-
titus est, ita ut terminus Israel ab Hamath usq; ad
mare solitudinis (quod Iosephus lacum Asphaltiten
uocat) restituerit (quemadmodum scribitur. 4.Re.14.)

aliaq;

AMOS PROPHETAÆ.

alidq; præclara stratagemata fecerit, ideo tam felici
rerum successu elati, prorsus misericordie diuine,
qua omnia illa uobis obtigerūt, obliuiscimini, & non
potentiae diuinae, sed uestre fortitudini prosperum
euentu ascribentes, gloriabundi dicitis, nonne fortia-
tudine nostra assumptimus nobis cornua? nonne nos tam
fortes & prudentes sumus, qui reportauimus tantam
uictoriam? nonne uires nostræ effecerunt, ut termini
Israel restituerentur? Nos illi magnates & potentes
uiri sumus, quorum uirtute tanta salus toti regno Is-
rael parta est.

Hoc enim impiorum ingenium est, quod ut in af-
flictionibus fremunt, indignantur & desperant, ita in
reru prospexitate presumunt, de uiribus suis glorian-
tur, & oblii diuinae misericordiae, sua uirtuti omnia
ascribunt. Gloriaru autem de uiribus suis, quid aliud
est, quam gloriaru de לְאַדְבָּר lo dabat, hoc est, de
re nibili. Quid enim humana est fortitudo, nisi um-
bra somnium, aut si quid hoc est inanius?

Quia igitur uos principes uestre fortitudini ui-
ctoriam ascribitis, ecce haec dicit Dominus Zebaoth,
Ego suscito contra uos, o domus Israel, gentem Af-
riorum trucem & crudellem, non reverentem senes,
nec miserentem parvulorum, que uos ac uestram re-
gionem ab initio Hamath, usq; ad fluuium deserti,
funditus depopulabitur. Restituit antea Ierabeam Is-
raeli terminos ab Hamath, usq; ad fluuium deserti,

K 4 nunc

IN CAPVT SEPTIMVM

nunc autem in his terminis conculcabo ego Dominus
uos per Salmanessarem regem Aſyriorum, ut quod
prius erat uictorieſ & felicitatis ueſtræ, hoc nunc
fiat omnis ueſtra calamitatis materia. Hoc enim im-
piæ in uires proprias gloriationis ſupplicium eſt, ut
qua res gloriabundis laudi cefſerit, eadem poſtea ſit
ignominia. Glorie cefſerat NebucadNezari, quod
totam terram ferè in ſuam ditionem redegerat, ſed
quia de uiribus ſuis prafumebat, quanto glorioſior
rex erat, tanto turpior fit caſus eius, qui Eſaiæ.14.
& Dani.4. deſcribitur. Nonne Aman à conſilijs Aſ-
ſueri, in tantum de ſua claritudine gloriabatur, ut
etiam amicis ſuis magnitudinem diuitiarum ſuarum,
filiorumq; turbam, & gloria m̄ qua a rege ſuper o-
mnes principes eſſet elatus, exponeret? Sed quod iſi
tunc erat gloria atq; maiestas, hoc idem fit poſtea
ſumma turpitudo & ignominia.

CAPVT SEPTIMVM.

SIC OSTENDIT mihi dominator
DOMINVS, & ecce formabat locustas in
principio foliorum herbae uirentis, & ecce
herba uirens poſt rafuras regis.

Et factum eſt, cum consumeret comedendo
herbam terræ, dixi, dominator DOMINE,
fir obſecro propitius, quis fufcitabit Iacob,
quod paruulus fit?

Miftetus

AMOS PROPE TAE.

Miftetus eſt DOMINVS ſuper hoc, non
erit, dixit DOMINVS.

Deus olim multifariam (ut Apoſtoli uerbis ad
Hebreos utar) multisq; modis locutus eſt patribus
per prophetas, atq; adeo uarijs rationib; iudicia ſua
manifestauit. Alias enim ſolo uerbo, aliás signis, aliás
uisionib; adiectis futura reuelauit. Cum igitur ha-
ctenus Dominus Israelitis per Amos locutus ſit ſolo
uerbo, nunc etiam uisionib; eis loquitur, ſi forte per
has uerbum tam alte inculcaretur, ut resipiferent.
Hic enim eſt labor, hoc opus ſpiritus sancti in pro-
phetis eſt, ut peccatores ad resipientiam inuitet.

Prima uijio ſic habet. Amos uidit Domum
ſingere atq; formare locuſtarum examen, eo tempore,
quando folia herbarum florere incipiunt, & omnis
ager parturit, quando flores arborum, & herba ſe-
getum omnium rerum abundatiā pollicentur. Que
locuſtae uirentia queq; depaſebant, & ut ita dicam,
abrodeabant. Poſt priorem autem depaſtionem atque
raſuram, quam locuſtae una cum rege ſuo herbis &
ſegeti intulerant, Ecce, ſecundo herba uirens erum-
pebat, unde nomullā fertilitatis ſpes relinquebatur.
Cum autem locuſtae etiam hanc deuorando conſume-
re & depaſſare uellent, exclamaui ego propheta ad
Dominum Deum noſtrum dicens. Obſecro domina-
tor DOMINE, propitius eſto populo tuo, ne fame
& inedia pereat. Locuſtas abige, ne cuncta deuo-
rent, Cum enim gens Israel ad paucum numerum

K 5 redacta

IN CAPVT SEPTIMV M.

redacta sit, quis posset ipsam restaurare, nisi tu Domine Deus noster? Mox post hanc orationem miseratus est Dominus populi, & dixit, non erit, Gens Israel non delebitur tota, sed regnum eius rursum florabit. Significat autem haec uisio, Regnum Israelis sub Ierabeam filio Ioas propemodum perisse, nisi Dominus ex alto respxisset, & iuxta uerbum suum, quod per prophetam Ionam locutus est, in pristinum statum reuocasset. Sic enim scribitur. 4. Reg. 14. Ierabeam restituit terminos Israel ab Hamath usq; ad mare solitudinis, iuxta sermonem domini Dei Israel, quem locutus est per seruum suum Ionam filium Amathi prophetam, qui erat de Gath, que est in Hephher. Vedit enim Dominus afflictionem Israel amaram nimis, & quod consumpti essent usq; ad clausos carcereis & extremos, et non esset qui auxiliaretur Israel. Nec locutus est Dominus, ut deleret nomen Israel de sub celo, sed saluauit eos in manu Ierabeam filij Ioas. Quem locum ideo totum huc ascripsi, quod ad presentis uisionis interpretationem plurimum faciat. Nam quod Amos uidit examen locustarum herbas uirentes depascere, hoc illud est, quod in historiâ dicitur, uidit Dominus afflictionem Israel amaran nimis, & quod consumpti essent usq; ad clausos carcereis. Similiter cum dicitur, quis suscitabit Iacob, quod parvulus sit conuenit cum eo, quod in historiâ scribitur. Et non esset qui auxiliaretur Israel. Miseratus igitur Dominus Israelis, liberavit illos de manu hostium

AMOS PROPHETAE.

hostium suorum per Ierabeam filium Ioas, & collatum Israe lis regnum restaurauit.

Duo autem hic præcipue notanda ueniunt. Primum, animaduertes ueritatem dicti illius, Dominus mortificat & uiuificat, deducit ad inferos & reducit. Etenim dominus Deus noster hactenus Israelis regnum propter impietatem suam ita afflixerat, ut penè deploratum & conuulsum esset, nec erat ulla spes pristinæ conditionis recuperandæ. Sed tamen ut declararet se mortificare & uiuificare, se esse adiutorem in necessitatibus, et afflictorum consolatorem, restituit rursus regnum Israel, in pristinam suam gloriam, ut per hoc factum, omnes pij confidentie in adversis admoneantur, ne desperati contabescant, sed ad Dominum Deum suum, auxilia petituri, confugiant.

Secundo notabis, orationem ex fide profectam posse propositum Dei auertere. Nam Dominus proposuerat, se totum Israelis regnum perditurum, Sed ab hoc proposito, per orationem Amos ex fide in uerbum Ione prophetæ profectam auertitur. Idem habes in Mose, ad quem Dominus dicebat, dimitte me ut irascatur furor meus contra eos, & delcam eos. Mose autem oratione sua super promissione diuina fundata, Deum ab hoc decreto suo reuocauit. Recordare, inquit, promissionis factæ ad Abram, Isaac, & Iacob, quibus iurasti per temet ipsum dicens. Multiplicabo semen uestrum &c. Vnde Dominus per Ezechielem

IN CAPVT SEPTIMVM.

Ezechielem grauia supplicia minatur prophetis, indignationem suam oratione a populo non auertentibus. Sic enim legitur Ezech. 13. Vnde prophetis insipientibus, qui sequuntur spiritum suum et nihil uident, non ascenditis ex aduerso, neque opposuitis murum pro domo Israel, ut staretis in prelio, in die Domini. Et cap. 22. Quæsiui de eis uirum, qui interponeret se pèrem, & staret oppositus contra me de terra, ne dissiparem eam, & non inueni. Et effudi super eos indignationem meam, & in igne iræ meæ consumpsi eos.

Hic autem mihi uide, quām inique in rebus humanis comparatum sit. Ierobeam enim rex potitus erat uictoria, & possebat iam florentissimum regnum, idq; parauerat non armis, non potentia carnaли, non uiribus aut fortitudine principum suorum, non machinis bellicis, sed oratione fideli Amos aliorumque prophetarum, nihilominus tamen principes gloriantes dicunt, Nonne fortitudine nostra assumpsumus nobis cornua? Et tantum abest, ut nonnullam uictorię partem prophetarum orationi adscribant, ut potius prophetas persequantur, & ipsos tanquam omnis mali autores ē finibus suis ejiciant, id quod paulo post Amos prophetæ accidisse legimus.

Ceterum quod in textu dicitur, post rasuras regis, non de Saneberib rege Assyriorum, sed quia sermo de locustis habetur, de rege etiam locustarum intelligentum est, ut sit sensus, Post rasuras regis, hoc est, post depastiones, quibus rex locustarum cum examine

AMOS PROPHETAE.

Examine suo herbas uirentes deuorabat, alia herba proferebatur. Tametsi enim Salomon in Proverbijs Pro. dicat, Locusta regem non habere, non tamen intelligit, ipsas omnino carere duce, sed quod non eligant regem, quemadmodum inter homines fieri solet, & tamen tam sapientes bestiæ sunt, ut egrediantur atq; sequantur ducem suum, perinde ac regem electum, per turmas suas. Porro locustarum multitudinem fruges consumentem, esse maledictionem Domini, scriptum est Exo. 10. & Dcu. 28. Vnde etiam Ethnicus locustas pestem, & deorum iram uocat.

11. ca.

SIC ostendit mihi dominator DOMINI =
NVS, & ecce uocabat ad iudicium, igni, dominator DOMINVS, & deuorabat abyssum multam, deuorabat quoq; agrum.

Et dixi, dominator DOMINE, cessa obsecro, quis suscitabit Iacob, quod parvulus sit?

Misertus est DOMINVS super hoc, etiam illud non erit, dixit dominator DOMINVS.

Secunda uisio, qua Propheta audit Dominum clamantem iudicio, ut igni ualles & campos deuoret, prioris uisionis confirmatio est. Sicut enim in Genesi cap. 41. uisio septem spicarum confirmat priorem horum uisionem, ita hoc loco alteram fabilem reddit. Oportet enim uerbum esse certum & bene confirmatum, ut fides in tentatione perduret.

Hæc

IN CAPVT VII.

Hec ergo est uisio . Audit Amos uocem Dei , acclamantcm iudicibus seu ultioribus , ut pronuncient omnes ualles et campos planos , igni absuendos esse . Et ecce , uidebat ignem continuo abyssum multam , hoc est , ualles profundas , & agrum , hoc est , campos planos deuorare . Quod rursum significat , regnum Israelis decreto Domini perditioni & deuastationi traditum esse . Sed hoc Domini propositum intercipit propheta oratione sua , dicens . Ab dominatora domine , parce populo tuo , quem elegisti . Non enim , ob afflictiones suas , alium habet praeter te adiutorem . Quod si tu ab ipsis recesseris , quis queso auxiliabitur ? & ubi manerent misericordia tua antiquae , ubi manerent promissiones tue , quibus pollicitus es patriarchis , te nomen Israelis nolle de sub celo delcre . Hac oratione auersus est furor Domini , & misertus est populi sui Israelitici , dans eis salutem per Ierabeam regem . Breuiissimam audis in propheta orationem , ita ut uix tria aut quatuor uerba dicat , sed plura impletat . Debet enim oratio breuis esse uerbis , sed multa & magna fide . Ne sitis multiloqui , ait Christus . Non enim in multiloquio , sed in multa fide , quæ est uera deuotio , orans exauditur .

SIC ostendit mihi , & ecce dominator statuit super murum perpendiculo mensuratum , & in manu sua (tenebat) perpendiculum .
Et dixit D O M I N U S ad me , Quid tu uides Amos ? & dixi , perpendiculum , & dixit dominator

AMOS PROPHETAE .

dominator , ecce ego pono perpendiculum in medio populi mei Israel , non committam , ut progrediar ultra in eo .

Et deuastabuntur excelsa Israe , et sanctuaria Israel desolabuntur , & consurgam super domum Ierabeam gladio .

Tertia uisio , deuastationem Israelis à Salmanes-
sar rege Assyriorum impletam , portendit . Videt autem propheta Dominum stantem super murum mensura sua circumscriptum , & tenentem in manu sua perpendiculum , seu regulam latomii . Murus autem perpendiculo mensuratus , significat populum Israel , quem Dominus efficerat , ut esset murus arcus aduersus omnes hostes suos . Perpendiculum uero in manu Domini , significat Dominum Israeli non additius alia beneficia salutis et liberationis ultra priora . Quemadmodum enim latomus terminos muri perpendiculo circumscribit , ne lapides regulâ transgrediantur , aut extra amissim promineant , ita Dominus terminos posuit beneficiorum Israeli præstitorum , nec committet , ut nouis eos beneficijs afficiat , propter ea quod quo majoribus beneficijs afficiantur , eò peiores & ingratiores reddantur . Paulo enim ante per orationem fidem prophetarum liberati erant ab afflictionibus suis , & in pristinum regni sui statum restituti , sed ingrati , tanti beneficij sic obliuiscabantur , ut uictoriam & felicem rerum successum suis uirtutibus & fortitudini ascriberent .

Ob tan-

IN CAPVT SEPTIMVM.

Ob tantam igitur ingratitudinem & indurationem propheta nunc non orat (quid enim pro impiis obstinacibus oraret?) sed supplicium denunciat dicens. Excessi Isaac, hoc est, Berseba, ubi Isaac altare Domino aedificavit, & tabernaculum extendit, atque puteum fodit. Hec inquam excelsa, qua uos Israelites ad exemplum patriarchae Isaac, sed non ad fidem eius in Berseba aedificatis, deuastabuntur, & delubra uestra, hinc inde ad exemplum patriarchae Iacob seu Israel aedificata, desolabuntur. Quod si sacris uestris aedibus non parceret, quid putatis futurum de prophanis? Et si non constabunt sacra, in qua uos confiditis, quomodo uos in illa confidentes constabitis?

Priusquam autem, dicit Dominus, totius regni Israelitici deuastationem adducam, uisitabo familiam Ierabeam gladio, ut filius eius interficiatur, & alias aliena familia pro eo in Israel regnet. Hoc erit signum & initium malorum, quae sunt super totum regnum futura. Porro de intersectione filij Ierabeam sic scribitur. 4 Reg. 15. Anno tricessimo octauo AZARIE regis Iude regnauit Zacharias filius Ierabeam super Israel in Samaria sex mensibus, & fecit quod malum est coram Domino, sicut fecerant patres eius. Non receperit a peccatis Ierabeam filii Nabath, qui peccare fecerat Israel. Coniurauit autem contra eum Sallum filius Iabes, percussitque eum palam, & interfecit, regnauitque pro eo. Atque iste sermo Domini, quem locutus est ad Iehu dicens, Filij tui usque ad quartam generationem

AMOS PROPHETAE.

generationem sedebunt de te super thronum Israel. Ex fide enim huius uerbi, quod Dominus ad Iehu pro auctu Ierabeam regis locutus fuerat, uidet Prophetam Amos futurum, ut filius Ierabeam, qui queritus erat post Iehu, interficiatur. Vnde in nomine Domini ait. Confurgam super domum Ierabeam gladio.

E T M I S I T Amazia sacerdos Bethel, ad Ierabeam regem Israel dicens, coniurauit contra te Amos in medio domus Israel, non poterit terra sustinere omnes sermones eius.

Quia sic dixit Amos, gladio morietur Ierabeam, & Israel transmigratione transmigrabit a terra sua.

Et dixit Amazia ad Amos, Videns, uade, fuge ad terram Iuda, & comedere illic panem, & illic prophetes.

Et in Bethel non committas ultra, ut prophetes, quoniam sanctuarium regis est, & dominus regni est.

Et respondit Amos, & dixit ad Amaziam, Non sum propheta, neque filius prophetae, sed armentarius & colligens fucus sylvestres.

Et tulit me DOMINVS de grege, & dixit ad me DOMINVS, Vade, propheta ad populum meum Israel.

Et nunc audi uerbum DOMINI, Tu dicas, non prophetes super Israel, & non loquaris superdomum Isaac.

IN CAPVT VII.

Apropterea sic dixit DOMINVS, uxor
vta in ciuitate fornicabitur, & filij tui ac filie
tua gladio cadent, & terra tua funiculo distri-
buerit, & tu in terra polluta morieris, & Is-
rael transmigratione transmigrabit de terra
sua.

Hec est fortuna uerorum prophetariorum, quod a
psudoprophetis & episcopis, primum seditionis,
deinde heresios accusentur. Quas calumnias passus
est etiam Ieremias, & post ipsum Christus Dominus
noster. Vnde Amasias episcopus Bethel, in quo n. o. x.
πρὸς ἑβραϊκὸν psuedoepiscoporum natura con-
gnoicitur, audiens Amos de futura regni Israelitici
deuastatione, & familie Ierabeam deletione prophe-
tantem, inuocans, quod aiunt, brachium seculare,
mittit nuncios ad regem Israel Ierabeam, &
acusat prophetam Amos, Primum quod coniurauerit
& seditionem commouerit contra regem, Deinde,
quod reiicit cultum diuinum, & praedicet Basilicas
templorum deuastandas esse. Coniurauit, inquit, con-
tra te Amos, clancularia habet conuenticula, ubi
contra regiam maiestatem concionatur, & commo-
uet populum ad seditionem, ubi tantas blasphemias
in cultum diuinum, qui in Bethel alijsq; locis regni
Israel institutus est, effundit, ut mirer terram tamidis
potuisse illas sustinere. Dicit, cultum nostrum esse im-
pietatem, dicit sacra nostra esse idololatriam, O ho-
minem detestandum. Et ultra pergens, prophetat te
regem

AMOS PROPHETA.

regem nostrum clementissimum gladio interficien-
dum esse, quod quid aliud est, quam vulgo tradere
gladium ut te interficiat? Addit preterea, Israelem
captiuum esse à terra sua abducendum, Quid hoc
aliud est, quam mendacem facere Dominum Deum
nostrum, qui nobis terram hanc in perpetuan hære-
ditatem tradidit, qui populum Israel præ omnibus
gentibus in possessionem suam elegit? Proinde iube
rex, ut seditus ille vir, & mendax, & blasphemus
occidatur, ne tu seditione populi ab ipso concitata
occidaris. Viden, quibus calumnijs psuedoepiscopi,
ueros concionatores accusent, & quibus scripturis
eum ipsis disputent, uidelicet non uerbo Domini, sed
invocatione brachij secularis, & meditatione homi-
cidij.

Porro cum impius episcopus Amazia non posset
a rege impetrare, ut interficeretur Amos, prescribit
& excommunicat ipsum, atq; mandat, ut alio abeat,
in regnum Iuda, & dicit. Videns, hoc est, o prophe-
ta (hoc enim nomine prophetæ uocabantur). Reg. 9. ▶
age hinc, proripe te ē regno Israel, et perge, si
uis, ad regnum Iuda, ubi est hereticorum asylum, ubi
libenter audiuntur insani, & diuinorū cultuum con-
temptores. Eo enim tempore regnabat in Iuda Azaz-
rias, qui alio nomine Uias uocabatur, de quo scri-
ptum est, quod fecerit rectum in oculis Domini, unde
coniugere licet, hunc regem libenter admisisse in
suum regnum ueros prophetas, qui ē regno Israel

L. 2 eiiciebantur,

IN CAPVT VII.

ejectebantur. Impius igitur pontifex, incolas regni Iuda pro hereticis ducens, cō Amos abire iubet, ut iuxta proverbiū, Similes habent labra lactucas. Res cedē, ait, hinc ad regnum Iuda, ut illic tibi prophētando pares, quod edas. Dic ad regem Iuda, ut ipse tibi beneficium aliquod ecclesiasticum conferat. Nam in Bethel non est, quod tibi locus prophetandi relinquitur. Est enim in Bethel sanctuarium regis, hoc est, Basilica à rege in honorem Dei aedificata, & templum Dominicum, ad quod omnes regni Israel incolae percigrinantur. Cum igitur tu hanc Basilicam reijcias, & cultū huius templi Dominici contemnas, quid est quod speres, te hic posse diutius commorari? Εαλλά ες κόσκες, nam ut nobiscum prophetes, non patiemur.

Römi
glīch
ſtīff.

Dom
ſtīff.

Ad hæc autem respondet Amos. Obedire oportet Deo magis, quam hominibus. Tu iubes ut non prophetem in regno Israel, Contra autem Dominus iufsit, ut in illo regno prophetem, Nunc an iustum sit in conspectu Dei, te potius audire quam Deum, tuipse iudicato. Ego enim non sum professione propheta, neque filius, hoc est, discipulus prophetarum. Nam quemadmodum apud ethnicos erant philosophorum gymnasia, & apud nos publica studiorum Schola, ubi & sacra & prophana litera docentur, ita apud Israelitas eo tempore erant collegia studiosorum, qui in diuinis rebus a prophetis erudiebantur, quos & filios prophetarum vocabant. Vnde Heliā curru-

igneo

AMOS PROPHETÆ.

igneo ad cœlum ascensurus, uisitat prius hæc studiorum sodalitia, quorum unum erat in Bethel, alterum in Iericho, tertium ultra Iordanem, ut ipsos in uerbo Domini confirmet, & ad capessendam pietatem admoneat, quemadmodum scribitur 4. Reg. 2.

Negat igitur Amos, se ex discipulis aut studiofis prophetarum esse, uocatum tamen a Domino, ut regno Israel prophetet. Ego enim, inquit, professione mea sum pastor seu armentarius, melius cognoscens, quomodo colligendæ sint fucus sylvestres, quam quomodo prophetæ sint tractandæ. Tulit tamen me Dominus ab omnibus & colligendis fucibus, adeoq; mandauit, ut ad populum regni Israel prophetem. Dominus autem mandanti, quis non obsequeretur? Proinde etiam si me proscribas, & in exilium eijcias, aut sermonem Domini prohibeas, non tamen committam, ut uocationi diuinæ non inferuiam.

Et ut scias, me mandatis tuis impijs non obsecutum, ecce etiam contra te ipsum tuamq; familiā prophetabo. Sic enim dixit Dominus. Vxor tua in ciuitate fornicabitur, que est impiorum maledictio, quemadmodum scribitur Deu. 28. Vxorem accipies, & alius dormiet cum ipsa. Et liberi tui in captiuitatem abducentur, atq; gladio interficiuntur. Que similiter impiorum maledictio est, Deu. 28. Filios generabis & filias, & non frueris ipsis, quoniam ducentur in captiuitatem. Adhac quicquid agrorum possides, alijs mensura funiculi distribuetur. Nam agros

L 3 funiculis

IN CAPVT OCTAVVM.

funiculis distribui, testatur etiam psalmus. 77. Sorte diuisit eis terram, funiculo distributionis.

Hanc autem maledictionem impletam esse opinor, eo tempore, quando Salmanessar rex Assyriorum, adduxit viros de Babylone, de Cutha, de Ana, de Hemath & Sepharnaim, & collocauit eos in civitatibus Samariae pro filiis Israel, ut Samariam possiderent, & in urbibus eius habitarent. Et tu quoq; non in terra Israel, sed in terra polluta, hoc est, in regione gentium incircumcisarum morieris. Futurum enim est, ut totus Israel in captiuitatem abducatur de terra sua, in Assyrios & Babylonem. Nam & hoc inter maledictiones impietatis recensetur Lcui. 26. Peribitis inter gentes & hostilis terra uos consumet. Atque hoc est illorum supplicium, qui persequuntur uerbum Dei, uidelicet adulterium uxoris, liberorum mortes, bonorum direptiones, exilium, & procul a patria sua occubitus. Que enim persecutores uerbi Dei mala pijs inferre conantur, ea demum in caput ipsorum recidunt, ut tandem et corpore & animo perdantur.

CAPVT OCTAVVM.

SIC OSTENDIT mihi dominator DOMINVS, & ecce canistrum repletum fructibus astiuis.

Et dixit, quid tu uides Amos, & dixi, canistrum repletum fructibus astiuis, et dixit D O-

minus

AMOS PROPHETAE.

MINVS ad me, uenit finis super populum meum Israel, non committam, ut progrediar ultra in ipso.

Et ululabunt cantica templi in dic illa, dicit dominator DOMINVS, multa cadauer in omni loco proiicientur silentio.

Quarta uisio confirmatio est tertie uisionis de perpendiculo latomi, Nam & haec captiuitatem Assiriacam portendit. Videt autem propheta corbem seu canistrum plenum fructu astiuo, & ab arbore decerto, pomis uidelicet aut piris, aut ficubus. Et cum Domino interroganti respondisset, se uidere canistrum repletum fructu astiuo & decerto, audit rurus, uenit finis & decerpicio super populum meum Israel, non committam, ut amplius beneficijs ipsum afficiam, & fructum inter ipsos faciam. Porro latius sermo, quod ad hunc locum attinet, elegantem Hebreæ dictio uisionem assuequitur. Nam pro fructu astiuo apud Hebreos ponitur haec dictio קְזִזָּה Kaiz, pro fine autem ponitur קְזֵז Kez. Itaq; cum

propheta uidisset, canistrum fructuum, hoc est, קְזִזָּה Kaiz, mox spiritus in expositione uisionis hac aequinocta dictione, non pro fructu, sed pro fine utitur. Et proprie haec dictio קְזֵז Kaiz, descendit a uerbo קְזַז Kaza, quod significat concidere, mutilare, & detruncare. Vnde Kaiz significat fructum ab arbore decerpsum atq; detrunctum.

IN CAPVT VIII.

Potest ergo textus Hebreus, ut quantum licet, allusio uocabulorum seruetur ad latinam linguam sic transferri. Et ecce canistrum repletum fructu decepto. Et dixit, quid tu uides Amos? & dixi, canistrum repletum fructu decepto. Et dixit Dominus ad me, uenit deceptio super populum meum Israel &c. Si

Es
wird
aus
dem
Gau
deas
mus
ein Re
quiem
wer-
den.

mile huic loco est, quod Dominus ad Noah Gene. 6. dicit. Finis, hoc est, deceptio seu abscisio universitatis carnis uenit coram me. In die ergo illa, dicit Dominus, quando detruncatio regni Israe lis aduenierit, ululabunt cantica templi, hoc est, cantus templorum uestrorum celebris, mutabitur in luctum & ululatum, eò quod in omni loco proieciantur interfectorum cadavera sine sepultura, nec quisquam erit, qui mortuos plangat, sed silentio absq; planctu solenni, ad plateas proturbabuntur. Vnusquisq; enim in tantâ hostium saevitia, uix suum dolorem & calamitatem deplorare seu poterit seu audebit.

A V D I T E istud absorbentes egenum, & deprædantes pauperes terræ.

Dicentes, quando præteribit mensis, ut uendamus alimentum, & sabbatum, ut aperiamus frumentum, ut imminuimus Ephæ, augeamus Silcum, & iniquas faciamus stateras dolosas.

Vt posideamus argento pauperes, & egenum propter calcimenta, & quisquilias frumenti uendamus.

Iuravit DOMINVS per superbiam
Iacob,

AMOS PROPHETAE.^{xi}

Jacob, si oblitus fuero semper omnium opere rum illorum.

Nunquid super istud non cōmouebitur terra, & lugebit omnis habitator eius? & omnino ascendet quasi fluuius, expellat, & subsidet sicut fluuius Aegypti.

Rursum obicit spiritus sanctus diuitibus huius seculi auaritiam suam (quemadmodum in primo capitulo audiuiimus) qua noctu diuq; sycophantias, dolos & fraudes ad deglubendos pauperes excogitant. Describitur autem hoc in loco dei Mammonæ natura, qui cultores suos nunquam requiem ducere sinit. Cogit enim illos, modo ut emant, modo ut uendant, modo ut redimant, modo ut precium augeant & mensuram imminuant, modo ut dolosa pondera subiiciant. Breuiter, nihil non molestiarum cultoribus suis exhibet Mammon, ut habes Luce. 12. & 1. Timo. 6. Audite igitur uos auari, qui egenorum medullam ex osibus ipsorum absorbetis, qui dolis uestris pauperes terre deprædamini, qui non aliud in uotis habetis, quam ut prætereat mensis, hoc est, Neomenie festum, (Nam & mensis apud Esaiam cap. 1. pro festo Neomenie sumitur) & prætereat Sabbathum. In festis enim & sabbato, non est phas, mercimonij emundis & uendundis operam dare. Sunt qui mensem, pro mense, quem embolismalem uocant, & Sabbathum pro fabbato terræ, quod erat septimo quoque anno, exponant. Sed altera interpretatio ut simplicior est, ita magis

L 5 arridet

IN CAPVT OCTAVVM.

Arridet. Hoc unum igitur uos auari optatis, non quod modo Domino Deo uestro in festis & sabbatis seruitis, sed ut statim prætereant, adueniantq; dies prophani, ut liceat uobis frumentum uestrum uenum exponere, & merces uestras pauperibus quam carissime obtrudere. Et hic labor, hoc opus uestrum est, ut diminuatis Ephra, hoc est, modium seu mensuram, & augeatis Siclum, qui habet uiginti obulos, Exo. 30. hoc autem loco generaliter pro quo quis mercium precio sumitur. Nec hactenus iniquitatum uestrarum finis est, Nam & falsas statheras, & dolosa pondera subiectis. Lex Domini dicit Deu. 25. non habebis in sacculo diuersa pondera, maius & minus. Item Prover. 20. Pondus & pondus abominatio est Deo. Vos autem auaros usq; adeo nihil mouet lex Domini, ut præter dolosas statheras, paupercem etiam usuris & exactiobibus opprimatis. Et ut ubiq; compendium se etemini, quisquilius quoq; & palcas frumenti, hoc est, res nullius preeij uenum exponitis.

Audiuistis auari dolos & cupiditates uestraras, audite nunc uestra suppicia. Iurauit Dominus per arrogantiā uestrā, qua pauperes præ uobis contemnitis. Si unquam obliuiscar operum auaritiae, & iniquitatum uestrarum. Est autem apostolensis, iratis admodum familiaris, deficit enim tale aut aliquid huiusmodi, mendacij arguar, ut sit sensus. Nunquam certe committam, ut tantorum scelerum obliuiscar, et impunita derelinquam. Efficiam enim, ut propter tata flagitia

terra

AMOS PROPHETAE.

terra commouetur, et omnes habitatores suos in fluctuum & extremum exitium coniiciant. Nam quemadmodum Nilus fluuius Aegypti, qui illic coloni uice fungitur, cum alueum suum ad irrigandam terram egredi atq; euagari incipit, tūc quicquid supernatatur, egressu suo in terram expuit seu expellit, ac postea in alueum suum regrediens ac residens, illuc relinquit, Ita terra Israel propter iniquitates auarorum commota, omnes suos habitatores peccatis sordidatos in captiuitatem expunct, & in captiuitate relinquunt. Tunc, ut Mose inquit, placibunt terra sabbata sua cunctis diebus solitudinis sue, & quando fueritis in terra hostili, sabbatizabit & quiescet in sabbatis soliditudinis sue, eo quod non requieueritis in sabbatis uestris, quando habitabatis in ipsa.

Est & alias in prophetis hoc supplicium auaricie decretum, Iere. 6. Vir cum muliere capiatur, sexus cum plene dicrum, Et transibunt domus eorum ad alteros, agri & uxores pariter, quia extendam manum meam super habitantes terram, dicit Dominus. A minore quippe usq; ad maiorem omnes auaricie student, & a propheta usq; ad sacerdotem cuncti faciunt dolum, & cap. 8. Dabo mulieres eorum exteris, & agros eorum heredibus, quia a minimo usq; ad maximū omnes auariciā sequuntur. Item Eze. 22. Usuram & superabundantiam accepisti, & auare proximos tuos calumniabar, meiq; obliita es, ait Dominus Deus. Ecce complisi manus meas super auariciam tuam

IN CAPVT VIII.

ciām tuām quam fecisti, & dispergam te in nationes,
& uentilabo te in terras &c. Etenim si Salomonē
autore, conturbat domum suam, qui auaritiam sequi-
tur, quanto magis auarorum caterua totam regionem
conturbat & subuertit.

ET ERIT in die illa, dicit dominator
DOMINVS, occidere faciam solem in me-
ridie, & tenebrescere faciam terram in die lu-
minoso.

Et conuertam festa uestra in luctum, & o-
mnia cantica uestra ad plancium, & ascendere
faciam super omnes lumbos saccum, & super
omne caput caluicium, & ponam eam quasi lu-
ctum unigeniti, & posteros eius quasi diem
amaram.

Explicit Propheta tandem, quæ sit ratio, con-
ditio & forma futuri supplicij, cuius iam toties mem-
nit. In die illa, dicit dominator Dominus, in die cala-
mitatis & miserie, in die captiuitatis Ass̄yriac̄e, fa-
ciam, ut occidat solis splendor in meridie, & indu-
cam super terram tenebras claro & sereno die. Nulla
lam autē solis eclipsim anno nono Hosea regis Israēl,
quo Samaria a Salmanessare rege Ass̄yriorum capta
est, factam esse legimus. Itaq; propheta hoc loco non
loquitur de eclipsi aliqua in ipso sole, eo tempore
facta, sed de afflictâ conscientia iudicio diuino tacta,
cui omnia, etiam ipsum lumen, tenebrosa sunt. Est
enim prophetis familiaris mos, conscientiae calamita-

tes &

AMOS PROPHETAE.

tes & afflictiones per solis obscurationem, & tene-
bras exprimere, loc. 2. Sol conuertetur in tenebras,
& luna in sanguinem Icre. 15. Occidit ei sol, cum
ad huc esset meridies. Sic enim est affecta conscientia,
qua supplicio diuino obruitur. Etenim ut illuminato
per uerbum Domini omnia sunt lucida, splendida &
illuminata, etiam ipsa mors & infernus, ita huiusmo-
di afflictionum tenebris obruto, omnia sunt obscura
& tenebrosa, etiam ipsa meridies & clarus solis
splendor. Nam & vulgare dictum fertur (Nulla mihi
stella lucet) quo utimur, quoties significamus fortu-
nam nobis esse aduersam, nec uspiam nobis affulgere,
vel scintillam felicitatis.

Hæc igitur propheta sententia est. Tanta crit fu-
turi supplicij severitas, ut præ nimia afflictione, eti-
am solis splendor in meridie pro tenebris iudicetur.
& claritas diei pro obscuritatibus. Præterea festi
dies, qui summo celebrantur gaudio, commutabun-
dūr, in dies luctuosos, & cantus solennes in lugubre
carmen. Quod apud Oseam ca. 2. sic explicatur. Ces-
sare faciam omne gaudium eius, solennitatem, neome-
niā & sabbatum eius, & omnia festa tempora eius.
Adhæc faciam, inquit Dominus, ut pro splendidis ue-
stimentis sacco uestriamini, & pro crispanti crine cal-
uicium fiat. Quæ supplicia etiam alijs propheta mi-
nantur, Esa. 3. Pro crispanti crine erit caluicium, &
pro fascia pectorali cilicium. Et cap. 22. de Hierusae-
lm, Vocabit Dominus in die illa ad fletum, ad plan-
ctum,

IN CAPVT VII II.

Clum, ad caluitum & cingulum sacci. Similiter Ez
chiel. 7. Accinget se cilicijs, & operiet eos formido,
& in omni facie confusio, & in uniuersis capitibus
eorum caluicium.

Iam & parentum luctus tunc maximus est, cum
moritur unigenitus ipsorum filius, & dics amarissi-
ma, cum uident unius occubitu omnem suam posteri-
tatem interire. Igitur cu Dominus Israëlitis luctum
quasi unigeniti minatur, maximū ipsis luctum, et hor-
rendos dolores minatur. Ad quem etiam Jeremias
Hierosolymitanos uocat cap. 6. dicens. Filia populi
mei accingere cilicio & conspergere cinere, Luctum
unigeniti fac tibi, planctum amarum, quia repente ue-
niet uastatio super uos. Et Zacha. 12. Plangent enim
planctu quasi super unigenitum, & dolebunt super
eum, ut doleri solet in morte primogeniti.

Ecce dies ueniunt, dicit dominator D O -
MINVS, & mittam famem in terram, non
famem panis, nec sitim aquæ, sed audiendi uer-
ba DOMINI.

Et concedent de mari usq; ad mare, & de
aquilone usq; ad orientem circuibunt ad que-
rendum uerbum DOMINI, & non inuenient.

In die illa deficient uirgines pulchræ, &
iuuenes siti.

Iurantes per hostias Somron, & dicentes,
uiuit deus tuus Dan, & uiuit consuetudo Ber-
seba, cident & non resurgent ultra.

Hos

AMOS PROPERTAE.

Hoc demum grauiissimum est supplicium, quod
nunc propheta minatur, uidelicet famæ uerbi Dei.
Tamen si enim corpori desit panis, tamen non in solo
pane uiuit homo, sed in omni uerbo quod egreditur
de ore Domini. Ablato autem uerbo Domini, panis
corporalis etiamsi corpus nutrit ac soueat, id quod
tamen non semper facit, ut famis tempore fieri uide-
mus, nihilominus manet esuries, in omnibus aduersis
& calamitatibus. Etenim uerbum Domini in fame est
ribus, in siti potus, in paupertate diuitiæ, in infirmi-
tate sanitas, in ignominia gloria, in luctu gaudium, in
desperatione spes, in aduersis consolatio, in morte ui-
ta, in peccatis iustitia, adeoq; in inferno cœlum. Itaq;
si uerbum Domini abstuleris, uide obsecro, quam non
malorum Iliada post te relinquas? Tunc enim panis
non nutrit, nec potus inebriat (nam & propheta sic
ait, Comedent & non saturabuntur) Diuitiæ non iu-
uant, sanitas non prodest, gloria uana est, gaudium
euaniendum, spes nulla, mors præsentissima, peccata da-
mnititia, & infernus ardentissimus. Quæ ergo maior
& scuerior pena excogitari posset fame uerbi Dei?
At hoc afficiuntur supplicio, quotquot dilectionem
ueritatis non recipiunt. Aequissima enim lex est, ut
qui ueritatem reiçunt, mendacio credant, & qui
Christum abominantur, Antichristo fidem adhibeant.

Cum igitur Israelitæ multos ueros prophetas
audiarent, & clarissimam ueritatis lucem haberent,
noluerint tamen resipiscere, & fideli obedientia
uerbum

IN CAPVT VIII.

uerbum Dei capessere, sed potius contempserint, & prophetas persecuti sunt, iustissimo Dei iudicio sit, ut auferatur ab ipsis uerbum Domini, & quamvis postea querant, circumuagantes de uno loco in alium, de mari usq; ad mare, ab occidente & septentrione, usq; ad orientem, non tamen inueniant. Colligendum enim est, dum messis fuerit, propterea quod cum ianuae clause sint, dicetur ad hos qui foris stant, non nos uos. Vnde & Christus discipulos suos hortatur, dicit cens. Ambulate donec lucem habetis, ne uos tenebrae occupent, Qui ambulat in tenebris, nescit quo uadat, Dum lucem habetis, credite in lucem, ut filii lucis sint. Ad phariseos autem ait, Quæretis me, nec inuenietis. Quare & quia dum uobis querere licebat, & inuenitu facilis esset, reieciebar a uobis.

Quam pertinaciter autem Israelitæ uerbum Domini reiecerint, testatur scriptura. 4. Reg. 17. sic dicens. Testificatus est Dominus in Israel & Iudea, per manum omnium prophetarum & uidentium, dicens. Reuertimini uniusquisq; à iuis uestris pessimijs, & custodite præcepta mea & ceremonias, iuxta omnem legem quam præcepi patribus uestris, & sicut misi ad uos in manu seruorum meorum prophetarū, Qui non audierunt, sed indurauerunt ceruicem suam, iuxta ceruicem patrum suorum &c. Iratus igitur Dominus abstulit illos a conspectu suo, & priuauit eos uerbo suo, percussitq; eos amentia, furore mentis, cecitate, ut palpent in meridie, sicut palpare solet cecus in

AMOS PROPHETAE.

cecius in tenebris. Nec cecitate solum mentis afflxit, uerum etiam corporalibus eos supplicijs ita affectit, ut uirgines eorum pulcherrima siti defeccrint, & adolescentes fame interierint. Quod si uirgines & adolescentes deficiant, quæ spes erit posteritatis? Ergo cum uirgines & iuuenes defecisse dicuntur, significat totam Israelitæ posteritatem a Domino abiectam & contemptam.

Atq; tam scuera supplicia ideo Israelitis acciderunt, quia magis confidebant in cultus suos fictitious, & in sacra sua hypocritica, quam in uerum Dominum Deum nostrum. Quoties enim iurabant, non amplius dicebant, viuit DOMINVS, quæ est iuramenti forma apud Hebreos, sed iurabant per delictam Samariae, hoc est, per hostiam quæ in Samaria pro delicto offertur. Iurabant per cultum diuinum in Dan, ubi erat uitulus aurcus, dicentes, Viuit deus tuus Dan. Iurabant quoq; per morem & consuetudinem sacrorum, quæ siebant in Berseba. Et ideo per hec iurabant, quia in ista omnem suam fidem & fiduciam collocabant. Iuramenta autem talia fuisse opinor, qualia apud nos sunt missariorum & hypocritarum, qui aliquid affirmaturi dicere solent, Hoc quod dico, tam uerum est, quam certum est me hodie uidisse Dominum creatorum meum, in officio sanctæ missæ, mutari et tractari. Et sicut Israelitæ iurarunt per sacra quæ siebant in Dan, & per consuetudines sacrorum, quæ in Berseba obseruabantur, ita illi iu-

IN CAPVT VIII.

rare solent per sacram missam, & per officium presbyterij sui. Quod certe non facerent, nisi in missam aut reliqua papistica sacra fiduciam suam collocarent.

Itaque quod hoc loco Dominus Israelitis minatur, & postea per Salmanesarem regem Assyriorum completum est, hoc idem sciant omnes hypocrita impiorum, sacris Papisticis deuoti, sibi dictum esse, & nisi resipiscant, in ipsis quoque, si non in hoc seculo, certe in futuro longe omnium securissime compleendum. Nam quod propheta hic dicit, cadent & non resurgent ultra, Hoc probè impletum est in Israelitis. Semel enim per regem Assyriorum e finibus regni Israël pulsati, nunquam ad sedes suas, quemadmodum regnum Iudeæ sub Cyro, reuersi sunt, Sed in perpetua captiuitate et cecitate remanserunt, adeoque in perpetua damnatione remanebunt.

CAPVT NONVM.

VIDI DOMINVM stantem super altare, & dixit, percute cardinem, ut commoveantur limina, et vulnerabitur caput omnium, & posteros eorum gladio interficiam, non effugiet ex ipsis quisquam fuga, & non liberabitur ex ipsis, qui evaserit.

Si perfoderint ad infernum, inde manus meæ tollat eos, & si ascenderint ad coelum, inde detraham eos.

Et si absconditi fuerint in uertice Carmelli,
inde

AMOS PROPHETAE.

Inde scrutans auferam eos, & si calauerint se ab oculis meis in fundum maris, ibi precipiam serpenti, & mordet eos.

Et si abierint in captiuitatem coram iniunctis suis, ibi precipiam gladio, & occidet eos, & ponam oculos meos super eos ad malum, & non ad bonum.

Et dominator DOMINVS Zebaoth, percutiet terram & liquecet, & lugebunt omnes habitantes in ipsa, & ascendet sicut fluvius omnis, & residebit sicut fluvius Aegypti.

Aedificat in celo ascensiones suas, & fasci culum suum super terram fundat, uocat aquas maris, & effundit eas super faciem terre, DOMINVS nomen eius.

Quinta uisio significat deuastationem templorum seu cultuum diuinorum in Samaria, populiq; interfectionem. Vedit enim Amos Dominum stantem super altare, & iubentem, ut percutiantur cardines ianuarum, & commoueantur limina, hoc est, ut templo & delubra in Samaria omnia deuastentur. Quod autem tunc Amos spiritu impleri uidit, hoc postea ipso facto reuelatum est, & impletum per Salmanesarem. Porro, non solum uidet Amos templo deuastari, uerum etiam omnium capita vulnerari, & Dominum audit dicentem, Se omnes posteros illorum gladio interfectorum. Nec quenquam posse fuga sua effugere, aut evasione sua liberari. Si, inquit, usque ad

M 2 terra

IN CAPVT IX.

terre profunditatem descenderint, si ad cœlos ascenderint, si ad montis Carmeli uerticem fugerint, ut illic sese abscondant, si in maris abyssum sese cœlauerint, aut etiam in captiuitatem abducti fuerint, non tamen mortis & occisionis iudicium effugient.

His autem uerbis significatur, neminem posse effugere diuinum iudicium, nec ullas esse latebras tam occultas, nec ullum asylum tam tutum, nec ullam corporalem fortitudinem tam potentem, nec ullam prudentialiam carnalem tam astutam, nec ullam scientiam tam doctam, quæ nos à diuino iudicio liberare posset. Ratio quidem humana, consilia carnalia, uires & auxilia huius mundi, efficiunt nonnunquam ut euadamus periculum, sed ut euadamus Dei iudicium, nulla creatura efficere potest. Et multi etiam miraculis euaserunt pericula, sed non potuerunt euadere Dei iudicium. Plerique omnes Israelite effugerunt Pharaonis tyrannidem & gladium, per mare rubrum, sed plures illorum reprobavit Deus in deserto, qui Pharaonem quidem effugerant, sed iudicium Dei effugere non potuerant. Saul monomachia Davidis euafuit manibus Philistinorum, non tamen propterea iudicium Dei euafuit. Si enim, ut Hiob ait, ad potentiam respexerimus, Deus robustissimus est, Si ad aliud iudicium appellauero, quis aliud iudex appellationem recipiet? Si ad iusticiam nostram respexerimus, nonne iusticia nostra est sicut pannus menstruata? Iam, si latebras quæsiuerimus, quo obsecro diuertemus, ubi non pra-

AMOS PROPHETAE.

non presentem reperiamus Deum? Si Jonas potuit manum Domini effugere in uentre ceti, & tu poteris. Vel Cainum mihi respice, qui fugiebat quidem à Domino, sed affligenrem Dominum effugere non poterat. Quo à facie tua, inquit David, fugiam, & quo ibo à spiritu tuo? Si ascendero in cœlum, tu illuc es, si descendero ad infernum ades. Si sumpsero pennas meas diluculo, & habitauero in extremis maris, etiam illuc deducet me manus tua, & tenebit me dextera tua,

Quo ergo peccatores, futurum iudicium Dei formidantes, se uertere debent, ut illud effugiant? non ad potentiam carnalem, non ad auxilia humana, non ad iustitiam propriam & electitiam, sed ad resipiscientiam, quæ unica via est, effugiendi & euadendi iudicij Dei, alioqui ni sece ad resipiscientiam conuentant, audient à Domino sicut Israelite. Ponam oculos meos super uos in malum, & non in bonum, & sicut ante latatus sum uobis benefaciens, uosq; multiplicans, ita latabor, disperdens uos atq; subuertens, ut auferramini de terra, ad quam possidendum ingressi estis.

Porrò quia uos Israelite, non per resipiscientiam, sed per propriam fortitudinem, iudicium Dei cuadere conamini. Ideo, ecce Dominus pulsabit terram, ut sicut aqua defluat, atq; in aquam colliqueret, omnesq; habitatores suos in luculum coniiciat. Quemadmodum enim Nilus Aegypti stato anni tempore alucū suum

IN CAPVT IX.

egreditur, ad irrigandam totam terram Aegypti, postea autem in alueum suum residet, Ita terra à Dōmino pulsata, & in aquam liquefacta, undiq; euagabitur, & late quoescunq; habitatores inuenerit depopulabitur, donec in suum alueum reuertatur.

Hac autem similitudine Prophetæ nihil aliud vult, quam ut ostendat, nihil esse tam firmum, tam stabile, tam forte, quod commouente Domino constare posset. Quid firmius terra? Hæc tamen si à Domino commoueatur, liquefcet ut aqua, egreditur alueum suum & residebit, quemadmodū flumina solent. Iam si à facie Domini terra non constat, quomodo habitatores eius constabunt? Si terræ stabilitas cedit diuinæ commotioni, & fortitudo humana non cederet?

Nam ut bene cognoscas, nullam potentiam quantumvis fortem, posse diuino iudicio resistere, consideranda tibi est diuina omnipotencia. Quis enim est Dominus Deus noster? Ipse est, qui ponit ascensiones, seu gradus solij sui in cœlo, & fundat fasciculum seu sarcinulam suam super terram, hoc illud est, quod Esaias dicit. Cœlum mihi sedes est, & terra scabellum pedum meorum. Quid enim terra in conspectu Dei est, nisi sicut sarcinula quedam parua, in tergo viatoris, aut scabellum sub pedibus sessoris? Et in Ieremias dicitur. Cœlum & terræ ego impleo. Sic enim Deus in cœlo habitat, ut nihilominus interim in terra negocietur, operetur, & omnia administret, usq; adeo, ut ne stilla quidem pluuii & sine eius nutu et iussu

in terram

AMOS PROPHETAE.

in terrâ cadere possit. Ipse enim est, qui maris aquas sursum eleuat, & rursus in terram effundit. Quis igitur illius potentiam effugere queat? Si montes à facie Domini sicut cera fluunt, quis tu es, qui tan-te fortitudini resistere posses? Proinde si non succumbere uelis, resipisce. Resipiscientia enim mouetur Dominus, ut omnipotentiam misericordia, & iram suauore commutet.

NON NE sicut filij Aethiopum uos mihi esitis filij Israel, dicit DOMINVS? nonne Israel ascendere feci de terra Aegypti, & Philistijm de Capthor, & Syros de Cyrene?

Ecce oculi dominatoris DOMINI super regnum peccans, & conteram illud à facie terre, ueruntamen non conteram contritione domum Iacob, dicit DOMINVS.

Quia ecce ego præcipio, & concutiam inter omnes gentes domum Israel, quemadmodum uenitari solet cribro, si non cedat lapillus ad terram.

Gladio morientur omnes peccatores populi mei, dicentes, non appropinquabit, neq; adueniet super nos malum.

Tametsi Amos secura autoritate, futuram regni Israelitici deuastationem diligenter incularet, & crudelia per uerbum Domini minaretur, populus tamen Israel omnia pro ludo & risu aestimans, nihil prouersus minis propheticis mouebatur, sed potius se-